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 מקור בתורה –מצות פרו ורבו  )1
a. כח:בראשית א  

הִים פְּרוּ וּרְבוּ וּמִלְאוּ אֶת־הָאָרֶ  הִים וַיֹּאמֶר לָהֶם אֱ ץ וְכִבְשֻׁהָ וּרְדוּ בִּדְגַת הַיָּם וּבְעוֹף וַיְבָרֶ אֹתָם אֱ
 הַשָּׁמַיִם וּבְכָל־חַיָּה הָרֹמֶשֶׂת עַל־הָאָרֶץ:

 גדר מצוות פרו ורבו )2
a. תלמוד בבלי מסכת יבמות דף סא עמוד ב 

אלא א"כ יש לו בנים. ב"ש אומרים: שני זכרים, וב"ה  - מתני'. לא יבטל אדם מפריה ורביה 
 ר: הזכר ונקבה בראם.אומרים: זכר ונקבה, שנאמ

 סוגיא דהיו לו בנים בגיותו )3
a. תלמוד בבלי מסכת יבמות דף סב עמוד א 

איתמר: היו לו בנים בהיותו עובד כוכבים ונתגייר, ר' יוחנן אמר: קיים פריה ורביה, וריש לקיש 
אמר: לא קיים פריה ורביה. רבי יוחנן אמר קיים פריה ורביה, דהא הוו ליה; וריש לקיש אמר לא 

כקטן שנולד דמי. ואזדו לטעמייהו, דאיתמר: היו לו בנים  -יים פריה ורביה, גר שנתגייר ק
בהיותו עובד כוכבים ונתגייר, רבי יוחנן אמר: אין לו בכור לנחלה, דהא הוה ליה ראשית אונו; 

כקטן שנולד דמי. וצריכא, דאי אשמעינן  - וריש לקיש אמר: יש לו בכור לנחלה, גר שנתגייר 
מייתא, בההיא קאמר רבי יוחנן, משום דמעיקרא נמי בני פריה ורביה נינהו, אבל לענין בההיא ק

אימא מודי ליה לריש לקיש; ואי איתמר בהא, בהא קאמר ריש  -נחלה דלאו בני נחלה נינהו 
אימא מודה ליה לר' יוחנן, צריכא. איתיביה ר' יוחנן לר"ל: טבעת ההיא  -לקיש, אבל בההיא 
בן בלאדן מלך בבל וגו'! א"ל: בהיותן עובדי כוכבים אית להו חייס,  שלח בראדך בלאדן

שאין לו חייס, דכתיב: ישבו לכם פה עם  - נתגיירו לית להו חייס. אמר רב: הכל מודין בעבד 
 החמור, עם הדומה לחמור.

 בהיו לו בנים בגיותו -שיטת הרמב"ם  )4
a. הלכה ו רמב"ם הלכות אישות פרק טו 

ונתגייר הוא והם הרי זה קיים מצוה זו, היו לו בנים והוא עבד ונשתחרר היו לו בנים בגיותו ג 
 הוא והם לא קיים מצות פריה ורביה עד שיוליד אחר שנשתחרר, שהעבד אין לו יחוס.  

b.  הלכה ז רמב"ם הלכות אישות פרק טו 
לא ישא אדם עקרה וזקנה ואילונית וקטנה שאינה ראויה לילד אלא אם כן קיים מצות פריה 

ביה או שהיתה לו אשה אחרת לפרות ולרבות ממנה. נשא אשה ושהתה עמו עשר שנים ולא ור
ילדה הרי זה יוציא ויתן כתובה או ישא אשה הראויה לילד, ואם לא רצה להוציא כופין אותו 

ומכין אותו בשוט עד שיוציא, ואם אמר איני בועלה והריני שוכן עמה בפני עדים כדי שלא 
היא בין שאמר הוא אין שומעין להן אלא יוציא או ישא אשה הראויה  אתיחד עמה בין שאמרה

  לילד.
c. הלכה ו מגיד משנה הלכות אישות פרק טו 

[ו] היו לו בנים בגיותו וכו'. שם מחלוקת ר"י ור"ל וידוע שהלכה כר"י ופירש רבינו שהבנים 
ולא יאמר ר"י  נתגיירו ג"כ ונכון הוא שאל"כ היה מחוייב לישא כדי להיות לו בנים ישראלים

 דבבנים עכו"ם די לו. ודין העבד מבואר שם:
 היו לו בנים ומתו )5

a.  עמוד ב -תלמוד בבלי מסכת יבמות דף סב עמוד א 
איתמר: היו לו בנים ומתו, רב הונא אמר: קיים פריה ורביה, רבי יוחנן אמר: לא קיים. רב הונא 

ד שיכלו כל נשמות שבגוף, ע - אמר קיים, משום דרב אסי, דאמר רב אסי: אין בן דוד בא 
שנאמר: יגכי רוח מלפני יעטוף וגו'; ורבי יוחנן אמר לא קיים פריה ורביה, לשבת יצרה בעינן, 

להשלים. מיתיבי: בני בנים הרי הם  -בני בנים הרי הן כבנים! כי תניא ההיא  והא ליכא. מיתיבי:
תא דרב הונא! תיובתא. בני לא קיים פריה ורביה; תיוב -כבנים, מת אחד מהם או שנמצא סריס 
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בנים הרי הם כבנים. סבר אביי למימר: ברא לברא וברתא לברתא, וכ"ש ברא לברתא, אבל 
  ברתא לברא לא; א"ל רבא: לשבת יצרה בעיא, והא איכא

b.  טור אבן העזר הלכות פריה ורביה סימן א 
לו לבן בן או בת או היו לו בנים ומתו לא קיים פריה ורביה אבל אם מתו והניחו בנים כיון שיש 

 בן או בת לבת קיים פ"ו אבל מת א' מהם בלא בנים ויש לשני בן ובת לא קיים
c. הלכה ה רמב"ם הלכות אישות פרק טו 

נולדו לו ומתו והניחו בנים הרי זה קיים מצות פריה ורביה, בני בנים הרי הם כבנים. במה דברים 
ונקבה אף על פי שהזכר בן בתו והנקבה אמורים בשהיו בני הבנים זכר ונקבה והיו באים מזכר 

בת בנו הואיל והם משני בניו הרי קיים מצות פריה ורביה אבל אם היו לו בן ובת ומתו והניח 
 אחד מהן זכר ונקבה עדיין לא קיים מצוה.

 בענין נתעברה באמבטי )6
a.  דף טו עמוד א -תלמוד בבלי מסכת חגיגה דף יד עמוד ב 

 מהו לכהן גדול? מי חיישינן לדשמואל, דאמר שמואל: שאלו את בן זומא: בתולה שעיברה
אמר להו: דשמואל לא  - יכול אני לבעול כמה בעילות בלא דם, או דלמא דשמואל לא שכיחא? 

והאמר שמואל: כל שכבת זרע שאינו יורה כחץ אינו  - שכיח, וחיישינן שמא באמבטי עיברה. 
  מעיקרא נמי יורה כחץ הוה. -מזרעת! 

b. ן אחלקת מחוקק סימ 
יש להסתפק אשה שנתעברה באמבטי אם קיים האב פ"ו ואם מקרי בנו  -ח) היה הבן ממזר וכו' (

לכל דבר ובלקוטי מהרי"ל נמצא שבן סירא היה בנו של ירמיה שרחץ באמבטי כי סירא בגי' 
ירמי"הו וע' בס' עבודת הקודש להרב איש האלקי מוהרר"מ קורדאווי"רו זצ"ל בחלק התכלית 

"ל ס' יצירה מזמן אברהם אבינו ע"ה נמצא בין אומתו הקדושה וירמיה ע"ה בזמן פרק י"ז (וז
בית הראשון היה מתעסק בו כמו שנמצא בס' הבטחון שעשה ר"י בן בתירא ע"ה הביאו רב 

חמאי גאון ז"ל בס' היחוד וגם הביאו הקדוש קנה ז"ל בספר הפליאה שירמיה הנביא ע"ה היה 
צמו יצתה בת קול ואמרה קנה לך חבר הלך אצל סירא בנו מתעסק בספר יצירה בינו לבין ע

 ונתעסקו בס' יצירה שלשה שנים לקיים הכתוב אז נדברו יראי ה' וגו' עכ"ל):
c. בית שמואל סימן א 

ואם היו לו ב' זכרים והם הניחו זכר ונקבה לא קיים פריה ורביה ד"מ כי  -י והניח א' מה' וכו' 
ים משלימים, ואם הבן קיים והבת מתה והניחה בת קיים לפי המסקנא בש"ס לא אמרינן בני בנ

פריה ורביה, ואם הבן קיים ולא הוליד עדיין והבת מתה והניחה בן נראה דלא קיים פ"ו, כתב 
בח"מ יש להסתפק אשה שנתעברה באמבטי אם האב קיים פ"ו ואם נקר' בנו לכל דבר, ויש 

"ה אשה מוזהרת שאל תשכב על סדין להביא ראיה מ"ש בהגהת סמ"ק והב"ח הביא בי"ד סי' קצ
ששכב עליהן איש אחר פן תתעבר מש"ז של אחר גזירה שמא ישא אחותו מאביו נשמע דהוי בנו 

 לכל דבר:
d. ט"ז אבן העזר סימן א 

כתב דרכי משה אם היו לו שני זכרים והם הניחו זכר ונקבה לא קיים  - ח) והניח אחד מהם (
ין והשני מת והניח דוגמתו דהיינו אם בן בן או בת בת פו"ר ואם אחד מהם קיים ולא הוליד עדי

קיים פו"ר בחלקת מחוקק כתב יש להסתפק אשה שנתעברה באמבטי אם האב קיים פו"ר ונקרא 
בנו לכל דבר והביא הב"ש ראיה ממ"ש הב"ח ביו"ד סי' קצ"ה אשה תזהר שלא תשכב על סדין 

שא אחותו מאביו נשמע דהוי בנו ששכב עליו איש אחר פן תתעבר מש"ז של אחר גזרה שמא י
לכל דבר עכ"ל ואין זה ראיה דשמא לחומרא אמרינן לקולא לא אמרינן בפרט במידי דתלי בקום 

  ועשה והיא נתעברה מעצמה דאינו יוצא בזה:
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e. מהר"ם שיק ספר המצוות מצוה א ס"ק ג 
  

  
 בענין קיום פרו ורבו ע"י בן ממזר )7

a. סעיף ו  -  יה סימן אשולחן ערוך אבן העזר הלכות פריה ורב 
נולדו לו זכר [ט] ונקבה, ומתו והניחו בנים, הרי זה קיים מצות פריה ורביה. ט (ז) יד] <ז> 

בד"א, כשהיו בני הבנים זכר ונקבה, והיו באים מזכר ונקבה, אף על פי שהזכר בן בתו והנקבה 
בת בנו, הואיל ומשני בניו הם באים הרי קיים מצות פריה ורביה. טו] אבל אם היו לו בן ובת, 

תו, י <ח> והניח אחד מהם זכר ונקבה, עדיין לא קיים מצוה זו. הגה: יא (ח) טז] היה הבן ומ
  ממזר או חרש, [י] שוטה וקטן, קיים המצוה. (ב"י בשם הרשב"א).

b. מנחת חינוך מצוה א 
וזה זמן כביר הקשיתי דלמה יצא י"ח והלא הוי מהב"ע ולדעת הרבה ראשונים מהב"ע מה"ת 

' סוכה ט' עכ"פ מדרבנן א"י והדברים עתיקין וישבתי עפ"י סברת אינו יוצא ולדעת התוס
האחרונים וע' שעה"מ ה' לולב דמהב"ע לא הוי אלא אם בשעת מצוה עושה ג"כ עבירה 

דבאתרוג הגזול בשעת הנטילה עובר על והשיב את הגזילה זהו מהב"ע אבל אם בשעת המצוה 
קיום המצוה ליכא עבירה כלל ל"ה  ליכא עבירה כלל כגון בהוציא מצה מרה"י לר"ה דבשעת

מהב"ע א"כ ה"נ נהי דהמצוה של הבנים באה ע"י עבירה דביאת איסור מ"מ המ"ע היינו הבנים 
והבעילה הוא רק הכשר מצוה דא"א בל"ז והראי' דאם לא הוליד וכן אם מתו הבנים לא קיים 

עבירה כבר נעשית המצוה וכיון דעיקר קיום המצוה הם הבנים ובעת הזאת ליכא עבירה כלל ד
בשעת הבעילה דמי להוציא מצה מרה"י לרה"ר דל"ה מהב"ע והדברים ארוכים בדיני מהב"ע 

 ואכ"מ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

WWW.KOLLELYOMRISHON.ORG 
A project of Yeshiva University Center for the Jewish Future – Rabbi Isaac Elchanan Theological Seminary 

5

 
  

c. שדה יצחק ס' א שו"ת 

 
d. שו"ת אגרות משה אבן העזר חלק ב סימן יח 

ולע"ד יש לתרץ בפשיטות דאף שלא מסתבר לומר כהמנ"ח שהמצוה לא תהיה על המעשה, 
צטוה בפו"ר אינה הולדת הבנים דזה אינו בידו אלא המצוה וחיוב שעליו הוא אבל המעשה שנ

לבעול אשתו ביאה גמורה שיהיה אפשר מזה להוליד.   וראיה לזה מתוס' ב"ב דף י"ג ד"ה כופין 
שכתבו דמשעת העראה קא עקר ללאו ועשה דפו"ר לא מקיים עד גמר ביאה עיי"ש, הרי דבגמר 

לא נתעברה כלל כיון דרק זה בידו לעשות.   וחיוב זה לבעול  ביאה נחשב מקיים אף שעדיין
אשתו איכא עליו מצד פו"ר עד שיולדו לו בן ובת שאז נפטר.   ומדויק לשון המשנה ביבמות דף 

ס"א שלא אמר כמה בנים מחוייב אדם להוליד אלא אמר לא יבטל אדם מפו"ר אא"כ יש לו 
ה שרק זה הוא בידו ואין לו לבטל מזה עד שיהיו בנים, דפירושו דמצות פו"ר שעליו הוא הבעיל

לו בנים.   וממילא כשיש לו בנים כבר אף מבעילות שבעל כשלא היה מחוייב כשהיה עכו"ם או 
שוטה ולא קיים מצוה במעשיו מ"מ אין לחייבו שוב במצוה זו כיון שיש לו בנים שלא חייבה 

בקיים פו"ר.   עכ"פ איך שנימא אין  תורה מצוה זו למי שיש לו בנים, ובהכרח הוא פטור כמו
לחלק בין אמבטי להוליד בהיותו נכרי או שוטה ואף ר"ל שפליג בנכרי משום דכקטן שנולד דמי 

מודה בשוטה שנפטר וכ"כ הוא באמבטי דלא כהמגיה בט"ז.   ידידו מוקירו ומברכו, משה 
  פיינשטיין

e. תלמוד בבלי מסכת שבת דף לא עמוד א 
ניסין אדם לדין אומרים לו: נשאת ונתת באמונה, קבעת עתים לתורה, אמר רבא: בשעה שמכ 

 עסקת בפריה ורביה
 אם מקיים פרו ורבו בהפריה חוץ לגוף )8

a. שו"ת מנחת אשר 
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 גדר חיוב האב במילת הבן )9

a. תלמוד בבלי מסכת קידושין דף כט עמוד א 
מיחייבי בי דינא  -אבוה למולו. מנלן? דכתיב: דוימל אברהם את יצחק בנו. והיכא דלא מהליה 

מיחייב איהו למימהל  -למימהליה, דכתיב: ההמול לכם כל זכר; והיכא דלא מהליה בי דינא 
נפשיה, דכתיב: ווערל זכר אשר לא ימול את בשר ערלתו ונכרתה. איהי מנלן דלא מיחייבא? 

 ולא אותה. - דכתיב: זכאשר צוה אותו אלהים, אותו 
b. מוד אתוספות מסכת קידושין דף כט ע 

וא"ת למ"ל קרא תיפוק ליה דמצות עשה שהזמן גרמא הוא שנימול בשמיני  -אותו ולא אותה 
ללידתו ונשים פטורות וי"ל כיון דמיום השמיני והלאה אין לה הפסק לאו זמן גרמא הוא וא"ת 

אכתי מ"ע שהזמן גרמא הוא דאין מלין אלא ביום כדאיתא בפרק הערל (יבמות דף עב.) וי"ל 
 "ד התם דמילה שלא בזמנה נוהגת בין ביום בין בלילה.דאתיא כמ

c. תוספות רי"ד מסכת קידושין דף כט עמוד א 
איהי מנלן דלא מיחייבא דכתיב אשר צוה אותו אלהים אותו ולא אותה אי קשיא ומאי 

איצטרכינן לקרא תיפוק לי' דהויא לה מילה מצוה שהזמן גרמא חדא דכתיב וביום השמיני ימול 
ות מילה אלא ביום ולא בלילה כדאיתא במגילה שאין מוהלין אלא ביום והתינח וחדא דאין מצ

מיום שמיני לא קשיא שאין היום קבוע וידוע בשנה מה שאין כן ביום שמיני של מילה אבל זה 
שאין מצות מילה נוהגת בלילה אלא ביום קשיא דומיא דציצית שאינה נוהגת בלילה אלא ביום 

בכלל מצות עשה שהזמן גרמא. תשובה היכי אמרינן דמצות עשה  משום הכי מני לה תנא לקמן
שהזמן גרמא נשים פטורות הני מילי מצוה דתליא בגופה והיא אינה מצווה אלא לזמן ידוע ולא 

בכל זמן אבל מצוה דלא תליא בגופה כגון למול את בנה אע"ג דמילת הבן יש לה זמן נהי 
רא להתעסק במילת בנו העסק ההוא אין לו זמן דקבוע הזמן לבן הנימול אבל האב שציוהו הבו

שבין ביום ובין בלילה יטרח ויכין צרכי מילת בנו והלכך אי לאו אותו הוה מחייבינן גם האשה 
ואין זמן הקבוע לכן פוטרה דהוה אמינא היא תתעסק בין ביום בין בלילה עד שתמול את בנה 

אי הוה מחייבינן האשה היתה מצותה בזמנו אבל הציצית היא מצוה שתלויה על גופו של אדם ו
  תלויה בזמן הלכך פטורה:
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 בענין אם יש יחס בין אב לבן כשנוצר הבן בלי מעשה  )10
a. תוספות מסכת כתובות דף ג עמוד ב 

וא"ת והא אמרינן בפ' בן סורר ומורה (סנהדרין עד. ושם) על כל  -ולדרוש להו דאונס שרי 
וג"ע וש"ד ותירץ ר"ת דאין חייבין מיתה על  עבירות יעבור ואל יהרג חוץ מעבודת כוכבים

בעילת מצרי דרחמנא אפקריה לזרעיה דמצרי דכתיב (יחזקאל כג) וזרמת סוסים זרמתם ומייתי 
ראיה דפריך בפ' בן סורר ומורה (שם:) הא אסתר פרהסיא הואי ולא פריך והא אסתר גילוי 

ר ר"ת לבת ישראל שהמירה עריות הויא משמע דמשום עריות לא הוה מיחייבא ומתוך כך התי
ובא עליה עובד כוכבים לקיימה לאותו עובד כוכבים כשנתגייר דלא שייך למימר אחד לבעל 

ואחד לבועל בביאת מצרי דהויא כביאת בהמה ואין נראה לריב"ם דהא ע"י ביאת עובד כוכבים 
האשה נאסרה לבעלה כדאמר הכא דאיכא פרוצות ובפ' האשה שנתארמלה (לקמן כו: ושם) גבי 

שנחבשה בין העובדי כוכבים אמרי' דברצון אסורה לבעלה ואמר נמי במגילה (דף טו.) כאשר 
אבדתי אבדתי כאשר אבדתי מבית אבא אבדתי ממך אלמא לגבי בעלה לא חשיבא בעילת מצרי 

כביאת בהמה והוא הדין לבועל אע"ג דאין זנות לבהמה ואין ביאת בהמה פוסלת ואוסרת 
יבמתו (יבמות נט:) ביאת מצרי הויא ביאה וכי אפקריה רחמנא לזרעיה  כדאמרי' בפ' הבא על

  הני מילי לענין דאין לו חייס וזרעו חשוב כזרע בהמה 
b.  תלמוד בבלי מסכת יבמות דף צח עמוד א 

אמר רבא: הא דאמור רבנן אין אב למצרי, לא תימא משום דשטופי בזמה, דלא ידיע, אבל ידיע 
נמי לא חיישינן, דהא שני אחין תאומים, דטפה אחת היה ונחלקה חיישינן, אלא אפילו דידיע 

לשתים, וקתני סיפא: לא חולצין ולא מייבמין, ש"מ אפקורי אפקריה רחמנא לזרעיה, דכתיב: 
  אבשר חמורים בשרם וזרמת סוסים זרמתם.

c.  ארץ הצבי 
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